1. *De Coelo*, II, c.13, 293 a 25.

2. *In I Post. Anal.*, lect.21, n.3.

même pour l'identité formelle de plusieurs individus dans l'espèce. Cette identité ne suppose pas nécessairement l'identité matérielle.

Mais, dans le cas de l'identité matérielle, une seule et même chose peut être dite identique à elle-même, et cela, sans tautologie, car alors la raison considère comme distincts des termes qui dans la réalité concrète sont identiques parfaitement :

*Identitas est unitas vel unio ; aut ex eo quod illa quae dicuntur idem, sunt plura secundum esse, et tamen dicuntur idem in quantum in aliquo uno conveniunt. Aut quia sunt unum secundum esse, sed intellectus utitur eo ut pluribus ad hoc quod relationem intelligat. Nam non potest intelligi relatio nisi inter duo extrema. Sicut cum dicitur aliquid esse idem sibiipsi. Tunc enim intellectus utitur eo quod est unum secundum rem ut duobus.*¹

Meyerson en considérant la formation du genre ou de la proposition comme une recherche de l'identique n'est pas si loin de saint Thomas s'il entend par là l'unité. L'unité du genre est une certaine identité en quelque chose, pour autant qu'on laisse de côté les différences. L'homme et la brute sont identiques selon que l'un et l'autre en tant qu'animal sont même espèce de vivants ; mais ils ne sont pas même animal. Laissant de côté, pour le moment, cette différence entre relation d'identité et prédication d'identité, constatons que dans la formation de la proposition, il y a aussi, selon la doctrine thomiste, affirmation d'identité entre sujet et prédicat ; et, à moins qu'il ne s'agisse d'une pure distinction de raison raisonnante entre les deux, il est évident qu'il existe une diversité dans cette identité. Meyerson a bien raison de l'affirmer ; et il n'a pas tort de choisir, pour manifester cette diversité, des exemples où, apparemment, il s'agit de termes qui ne se distinguent que par une distinction de raison raisonnante, alors que la distinction est plus profonde. Quand nous disons : un sou est un sou, il semble bien que nous ayons l'équivalent de : Pierre est Pierre ; mais il n'en est pas ainsi : le sujet a une attribution singulière tandis que le prédicat est universel, le premier « un » désigne l'unité numérique, et le second l'unité spécifique. Il n'y a donc ici qu'une distinction de raison raisonnée mineure. Tout en ayant l'apparence d'exprimer une parfaite identité cette proposition suppose une distinction de raison, si l'on veut, mais qui a son fondement dans la réalité. Il reste cependant que même dans la distinction de raison raisonnante, l'intelligence conçoit comme distinct ce qui est on ne peut plus identique. Il est donc manifeste que, pour saint Thomas comme pour Meyerson, la proposition exprime une identité dans la diversité, avec cette différence que, pour saint Thomas, cette diversité peut n'être que de raison. C'est dans la déduction surtout que Meyerson voit l'application du processus d'identification.